# REVUE THOMISTE

*REVUE DOCTRINALE DE THÉOLOGIE  
ET DE PHILOSOPHIE*

LXVH<sup>È</sup>ME ANNÉE — T. LIX — N° i

**JANVIER-MARS 1959**

**LIBRARY  
BLESSES SACRAMENT FATHERS  
CLEVELAND 12, OHIO**

# La distinction réelle entre l'essence et l'acte d'être Note épistémologique

La distinction réelle entre l'essence et l'acte d'être est, en thomisme, la caractéristique métaphysique propre de tout existant créé. On sait que, pour exprimer cette distinction dans le cas de l'être immatériel, saint Thomas a été amené à préciser et, matériellement du moins, à rectifier ses propres expressions.

## I. LES DIFFÉRENTES EXPRESSIONS DE LA DISTINCTION RÉELLE ET LEUR CONVERTIBILITÉ.

### Les différentes expressions

Dans les écrits antérieurs à 1268 se trouve affirmée, *passim*, l'identité entre :

suppôt et nature <sup>1</sup> , simple et quiddité du simple *	essence et substance <sup>2</sup> , forme et suppôt <sup>3</sup>	substance et nature <sup>3,4</sup> , suppôt et quiddité*.
--	---	--

En un mot, la forme, qui est dans l'existant matériel principe *quo* de l'esse, est, dans l'existant immatériel, principe *quod* identifié au suppôt.

Les écrits postérieurs affirment au contraire la distinction réelle de la forme et du suppôt, ou bien une distinction équivalente : *En toute réalité qui n'est pas son être, le suppôt n'est pas identique à la nature*<sup>1</sup>. *Le sujet est à la forme* (qui l'achève dans l'ordre de l'être) *comme la puissance est à l'acte*<sup>8</sup> : ce qui consi-

1. De Potentia, q. 7, a. 4.

2. Ib., q. 9, a. i.

3. P, q. 3, a. 3.

4. Quaesi, disp, de Anima, a. 17, ad iou<sup>o</sup> et de Pot., q. 7, a. 4.

5. P, q. 3, a. 3.

6. Quaest. disp, de Anima, a. 17, ad 10a<sup>o</sup>.

7. Quod! II, a. 4, ad 2a<sup>e</sup>.

8. De Spirit Creaturis<sup>l</sup> i, ad x<sup>o</sup>«. Saint Thomas ne nie pas absolument l'identité affirmée dans les textes de la première période. Il insinue plutôt une certaine distinction dans la forme elle-même. C'est ce qui résulte de la comparaison des trois assertions successives et dont le sens évidemment s'enchaîne :

a. Omnis forma, in quantum hujusmodi, est actus.

b. Omne subjectum comparatur ad id cuius est subjectum, ut potentia ad actum.

gnifie la distinction réelle du sujet et de la forme. Les substances immatérielles sont caractérisées par le fait qu'*il n'y a rien en elles qui ne soit qu'en -puissance*. Et puisque les substances immatérielles créées ne sont pas, absolument, acte pur, il suit qu'il existe en elles au moins une réalité qui est à la fois acte et puissance. Cette réalité, c'est la forme qui, en tant que forme est acte, en tant que sujet est puissance<sup>2</sup>.